Протокол № 78
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от  26 декабря 2013 года

Повестка дня:

1. Выступление научного руководителя факультета права А.А. Иванова.
2. Об утверждении программы междисциплинарного государственного экзамена по направлению 030900.62 «Юриспруденция»  (Маркунцов С.А.)
3. Об утверждении РУПов  5 курса 2014/2015 уч.г. (Маркунцов С.А.)
4. Об утверждении БУПа/ РУПов магистерской программы  «Правовая информатика» (Богдановская И.Ю.)
5. Об изменении формы вступительных экзаменов магистерских программ 2014/2016 годов обучения.  (Маркунцов СА.)
6. О рекомендации к допуску к научному руководству аспирантами Н. Лютова и С.А. Пашина (Яхина М.Р.)
7. Об утверждении тем диссертационных исследований (Яхина М.Р., заведующие кафедрами, научные руководители)
8. О создании комиссии по разработке ОРОС по направлению юриспруденция (уровень бакалавриата). (Салыгин Е.Н.)
9. Разное (Маркунцов С.А.)

	I      СЛУШАЛИ:
	Научного руководителя факультета А.А. Иванова по вопросу о перспективах развития факультета права в рамках реорганизации НИУ ВШЭ

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Поддержать предложенную структурную реформу факультета права.
Принято единогласно.

	II  СЛУШАЛИ:
	Первого заместителя декана С.А. Маркунцова по вопросу об утверждении программы междисциплинарного государственного экзамена по направлению 030900.62 «Юриспруденция» .

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Принять в основном программу государственного междисциплинарного итогового экзамена по направлению подготовки 030900.62 Юриспруденция. Поручить выпускающим кафедрам доработать свои части программ до 15.01.2014 г.
Принято большинством.

	III СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права С.А. Маркунцова,  по вопросу об утверждении РУПов  5 курса специалистов на 2014/2015 уч.г.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить РУПы 5 курса всех специализаций на 2014-2015 уч.г.
Принято единогласно.

	IV СЛУШАЛИ:

	Руководителя магистерской программы «Правовая информатика» Богдановскую И.Ю. по вопросу об утверждении БУПа для студентов 2014-2016 г.г. обучения, РУПа для 1 курса на 2014-2015 уч.г.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить БУП магистерской программы «Правовая информатика» для студентов 2014-2016 г.г. обучения и РУП 1 курса для 2014-2015 уч.г.
Принято единогласно.

	V СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права С.А. Маркунцова, руководителей магистерской  программы «Финансовое, налоговое и таможенное право» по вопросу об изменении формы вступительных экзаменов магистерских программ 2014/2016 годов обучения.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить форму вступительного экзамена на магистерскую программу «Финансовое, налоговое и таможенное право» в виде портфолио.
Принято большинством

	VI СЛУШАЛИ:

	Руководителя аспирантуры Яхину М.Р. по вопросу о рекомендации к допуску к научному руководству аспирантами преподавателей Н. Лютова и С.А. Пашина

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать к допуску к научному руководству аспирантами  преподавателей Н. Лютова и С.А. Пашина
Принято единогласно.

	VII СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права Е.Н. Салыгина, заведующих кафедрами; научных руководителей по вопросу об утверждении тем диссертационного исследования.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке заочной формы обучения кафедры теории права и сравнительного правоведения  Васюниной Елене Владимировне «Взаимодействие правового и технического регулирования в сфере информационных технологий», научный руководитель д.ю.н., профессор Исаков В.Б.
Принято единогласно.
2. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке очной формы обучения кафедры теории права и сравнительного правоведения  Милинчук Дарье Сергеевне «Коллизионное право как межотраслевой институт российского права», научный руководитель д.ю.н., профессор Арзамасов Ю.Г.
Принято единогласно.
3. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту заочной формы обучения кафедры теории права и сравнительного правоведения  Фидарову Таймуразу Камболатовичу «Методологические и правовые основы экспертизы в нормотворческом процессе», научный руководитель д.ю.н., профессор Исаков В.Б.
Принято единогласно.
4. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту очной формы обучения кафедры международного частного права  Суслову Роману Эдуардовичу «Товарораспорядительные документы в международном частном праве», научный руководитель д.ю.н., профессор Ерпылева Н.Ю.

Принято единогласно.
5. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту очной формы обучения кафедры  международного   права  Беззубцеву Владимиру Сергеевичу «Международно-правовой механизм применения мер принуждения в области защиты прав человека», научный руководитель д.ю.н., профессор Ромашев Ю.С.
Принято единогласно.
6. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке очной формы обучения кафедры международного   права  Шилиной Марии Геннадьевне «Международно-правовое регулирование экономического сотрудничества в рамках Шанхайской организации сотрудничества», научный руководитель к.ю.н., доцент Ганюшкина Е.Б.
Принято единогласно.
7. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке заочной формы обучения кафедры международного   права  Джапаридзе Нателле Георгиевне «Регулирование инвестиционной деятельности в праве Всемирной торговой организации», научный руководитель к.ю.н., доцент Русинова В. Н.
Принято единогласно.
8. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке очной формы обучения кафедры  международного   права Созыкиной Екатерине Эдуардовне «Правовое регулирование научно - технической политики в праве Европейского Союза», научный руководитель д.ю.н., профессор Юмашев Ю.М.
Принято единогласно.
9. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке заочной формы обучения кафедры  предпринимательского   права  Суминой Ольге Львовне «Реализация принципа добросовестности в предпринимательских отношениях», научный руководитель д.ю.н., профессор Курбатов А.Я.
Принято единогласно.
10. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту очной формы обучения кафедры  предпринимательского   права  Фрышкину Ивану Николаевичу «Соотношение интересов хозяйственного общества, его участников и кредиторов», научный руководитель к.ю.н., доцент Чеховская С.А.
Принято единогласно.
11. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке очной формы обучения кафедры кафедра  предпринимательского   права  Братерской Полине Максимовне «Институт возмещения убытков как формы ответственности в предпринимательском права (сравнительно-правовой анализ)», научный руководитель к.ю.н., доцент Селивановский А.С.
Принято единогласно.
12. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту заочной формы обучения кафедры  трудового  права  Урчукову Руслану Мурадиновичу «Особенности  правового статуса руководителя организации в зарубежных странах», научный руководитель к.юрид.н., доцент  Черняева Д.В.
Принято единогласно.
13. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке очной формы обучения кафедры  трудового  права  Кирсановой Дарье Алексеевне «Правовое регулирование охраны труда спортсменов», научный руководитель д.юрид.н., профессор Буянова М.О.
Принято единогласно.
14. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке очной формы обучения кафедры  трудового  права  Яхиной Марии Рафаиловне «Специальная дисциплинарная ответственность», научный руководитель д.юрид.н., профессор Буянова М.О.
Принято единогласно.
15. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту очной формы обучения кафедры трудового  права  Ловкову Михаилу Игоревичу «Особенности  правового регулирования труда работников государственных корпораций», научный руководитель д.ю.н., профессор Чиканова Л.А.
Принято единогласно.
16. Утвердить тему диссертационной работы соискателю кафедры конституционного и муниципального права  Айзатуллову  Марату  Мансуровичу «Правовые основы обеспечения политической конкуренции в избирательном процессе в Российской Федерации», научный руководитель д.юрид.н., профессор Кряжков В.А.
Принято единогласно.
17. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке заочной формы обучения Научно-методического центра "Кафедра ЮНЕСКО по авторскому праву и другим правам интеллектуальной собственности"  Дмитренко Майе Вадимовне «Злоупотребление свободой массовой информации: понятие, виды, ответственность», научный руководитель д.юрид.н., профессор Шаблинский И.Г.
Принято единогласно.
18. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту очной формы обучения кафедры уголовного права  Семенову Тимуру Владимировичу «Уголовно-правовые запреты в сфере корпоративных отношений: социальная обусловленность и законодательное конструирование», научный руководитель д.ю.н., профессор  В.Ф. Цепелев
Принято единогласно.
19. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке очной формы обучения кафедры уголовного права  Ильевич-Стучковой Марии Сергеевне «Имплементация норм международного гуманитарного права в российское уголовное законодательство», научный руководитель д.ю.н., профессор Г.А. Есаков
Принято единогласно.
20. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту очной формы обучения кафедры кафедра уголовного права  Цай Кириллу Александровичу «Действие уголовного закона в пространстве: сравнительно-правовое исследование», научный руководитель д.ю.н., профессор Г.А. Есаков
Принято единогласно.
21. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке очной формы обучения кафедры кафедра уголовного права  Конарбаевой Нургул Молдабаевне «Субъектные предпосылки назначения наказания за экономические преступления», научный руководитель д.ю.н., профессор Е.Г. Самовичев
Принято единогласно.
22. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту очной формы обучения кафедры уголовного права  Одоеву Олегу Сергеевичу «Административная преюдиция в уголовном праве Российской Федерации и государств СНГ», научный руководитель к.ю.н., доцент С.А. Маркунцов
Принято единогласно.
23. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту очной формы обучения кафедры конституционного и муниципального права  Бахии Теоне Романовне «Право на этническую самоидентификацию  и проблемы его реализации в Российской Федерации (на примере коренных малочисленных народов Севера)», научный руководитель д.ю.н., профессор  В.А.Кряжков
Принято единогласно.
24. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке очной формы обучения кафедры финансового права  Денисовой Александре Юрьевне «Таможенные сборы в государствах-членах Таможенного союза ЕврАзЭС: сравнительно - правовой анализ», научный руководитель к.ю.н., к.э.н., доцент Трошкина Т.Н.
Принято единогласно

	VIII СЛУШАЛИ:

	[bookmark: DDE_LINK]Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу о создании комиссии по разработке ОРОС по направлению юриспруденция (уровень бакалавриата).

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить комиссию по разработке ОРОС по направлению юриспруденция (уровень бакалавриата) в следующем составе:
1. Салыгин Е.Н.
2. Исаков В.Б.
3. Кузнецов Д.Л.
4. Олейник О.М.
5. Селивановский А.С.
6. Туманова А.С.
7. Русинова В.Н.

Принято единогласно.

	IХ СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права С.А. Маркунцова о предоставлении 30% скидки студентке 5 курса Канич В.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	[bookmark: _GoBack]Предоставить 30 скидку по обучению студентке 5 курса Канич В.
Принято единогласно.

Зам. председателя  Ученого совета		                   Е.Н. Салыгин
факультета права